PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 208/2022

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM Nº 36/22  - ALTERA A LEI N° 15.601, DE 16 DE AGOSTO DE 2007,

A LEI N° 17.648, DE 31 DE JULHO DE 2013, E A LEI N° 20.798, DE 19 DE

DEZEMBRO DE 2021, QUE AUTORIZARAM O PODER EXECUTIVO A

EFETUARA DOAÇÃO DE IMÓVEIS AOS MUNICÍPIOS DE MARMELEIRO,

TOLEDO E ROLÂNDIA, RESPECTIVAMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IMF

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera a Lei n° 15.601, de 16 de agosto de 2007,
a Lei n° 17.648, de 31 de julho de 2013, e a Lei n°
20.798, de 19 de dezembro de 2021, que
autorizaram o Poder Executivo a efetuara doação
de imóveis aos Municípios de Marmeleiro, Toledo
e Rolândia, respectivamente e dá outras
providências.

Art.  l° 0  art.  2° da Lei n° 15.601, de 16 de agosto de 2007, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Art.  2° 0 imóvel em questão destina-se, exclusivamente, ao
funcionamento de Serviços Públicos Municipais, retornando ao patrimônio
do Estado, caso lhe seja dado destino diverso.

Art.  2° 0  art.  2° da Lei n° 17.648, de 31 de julho de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art.  2° 0 imóvel referido no  art.  1° desta Lei, fica gravado com cláusula
de inalienabilidade e impenhorabilidade, e será utilizado pelo município
para uso e funcionamento de Serviços Públicos de interesse municipal,
retornando ao patrimônio do Estado em caso de destinagão diversa.

•
Art.  30  0  art.  1° da Lei n°20.798, de 19 de dezembro de 2021, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessão à Agência de
Defesa Agropecuária do Paraná — ADAPAR, entidade autárquica dotada
de Personalidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF
15.496.101/0001-72, com sede à Rua dos Funcionários, n° 1559, bairro
Cabral, Curitiba, do imóvel localizado na Rua Santa Catarina n° 1380,
esquina com a Rua Expedicionários n° 610, no Município de Rolândia,
matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rolândia
sob o n° 42.848.

Art.  40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

a Civic° - 50530-909 - Curltbba PR - 41 1350-2400 rowmpr.sierobr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 17/05/2022 15:32. Inserido ao protocolo 18.467.089-5 por: Carolina Zanin  Polio  em: 17/05/2022
15:31. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n° 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: a0e273dd3c2048ab22617f072fecd0d.

Documento: 3618.467.089516.258.0531e16.277.5030AlteracaoDoacaoToledoMarmeleiroeRolandia.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 17/05/2022 15:32.

Inserido ao protocolo 18.467.089-5 por: Carolina Zanin  Polio  em: 17/05/2022 15:31.

Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ng 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código:
a0e273dd3c2048ab22617f072fecd0d.

PARANÁ  '41
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 36/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos  arts.  65 e 66 da Constituição do Estado do Paraná,

submeto à deliberação de Vossas Excelências o texto do Projeto de Lei que visa

a alteração da Lei n° 15.601, de 16 de agosto de 2007, da Lei n°17.648, de 31

de julho de 2013 e da Lei n°20.798, de 19 dezembro de 2021 que autorizaram

o Poder Executivo a efetuar a doação de imóveis aos Municípios de Marmeleiro,

Toledo e Rolândia, respectivamente.

Busca-se, com a alteração da Lei n° 15.601, de 2007 e da Lei n° 17.648,

de 2013, a mudança da destinagão do imóvel já doado à Prefeitura para que

conste como "serviços públicos de interesse municipal", sendo o mesmo

destinado ao atendimento de interesses da população local, especialmente por

estar localizado em um dos pontos turísticos da cidade de Marmeleiro e Toledo.

Por fim, a alteração da Lei n° 20.798, de 2021 visa corrigir o equivoco

material relacionado A indicação do lote doado, com o intuito de expressar as

reais características e correta identificação do imóvel.

Ainda, cumpre indicar que o presente Projeto se justifica em razão da

exigência de autorização legislativa para a disposição de bens imóveis de

propriedade do Estado, conforme o  art.  10 da Constituição Estadual do Paraná

e, em se tratando de mera correção de disposição de cunho material, não há

qualquer restrição à medida.

Não obstante, ressalta-se que a norma não implicará em quaisquer

despesas diretas ou indiretas ao Poder Executivo.
- A DA expedients.

JI - para  pro
7 mAl 2021

Excelentíssimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Protocolos: 18.467.089-5, 16.258.053-1 e 16.277.503-0

-  Praça Nossa  Sod Nita de Salette, sin*, 31  andar  - Centro Ciubto - 806.30-909 - Curitiba PR -41 3150-2400 tierator.gtrebr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 17/05/2022 15:32. Inserido ao protocolo 18.467.089-5 por: Carolina Zanin  Polio  em: 17/05/2022
1531. Documento assinado nos termas do  Art.  38 do Decreto Estadual  rig  7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
hftps://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: a0e273dd3c2048ab22617f072fecd0d.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa necessário

apoio e consequente aprovação.

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Paled* tweet& - Prate  Nossa Senhora  de Sated" strO, 7 ender - Centro Civic* - 80530-909 - Curitiba PR -41 3350-2400 enewpcsoubr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho  Junior  em 17/05/2022 15:32. Inserido ao protocolo 18.467.089-5 por: Carolina Zanin  Polio  em: 17/05/2022
15:31. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual  rig  7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código: a0e273dd3c2048ab22617f072fecd0d.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4701/2022

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 17 de maio de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 208/2022 - Mensagem nº 36/2022.

Curitiba, 17 de maio de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, às 17:17, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4701 e o

código CRC 1D6E5E2B8B1B8FA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 15.601 - 15 de Agosto de 2007

Publicada no Diário Oficial nº. 7537 de 16 de Agosto de 2007

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação do imóvel
que especifica, ao Município de Marmeleiro.

A Assembléia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doação, ao Município de Marmeleiro, do
imóvel com 800,00 m², contendo edificação com 167,20 m², na Rua Telmo Octávio Müller, nº
489, nesse Município, conforme discrimina a Matrícula nº 6.896, do Registro de Imóveis da
Comarca de Francisco Beltrão.

Art. 2º. O imóvel em questão destina-se, exclusivamente, ao funcionamento da Câmara
Municipal, retornando ao patrimônio do Estado, caso lhe seja dado destino diverso.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 15 de agosto de 2007.

Roberto Requião
Governador do Estado

Maria Marta Renner Weber Lunardon
Secretária de Estado da Administração e da Previdência

Rafael Iatauro
Chefe da Casa Civil

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 17.648 - 31 de Julho de 2013

Publicada no Diário Oficial nº. 9011 de 31 de Julho de 2013

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação do imóvel que
especifica ao Município de Toledo.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doação, ao Município de Toledo, do

imóvel constituído pelas partes remanescentes das Chácaras nºs 01 e 02, da Vila Industrial e da
Chácara nº 64, com área total de 6.107,60 m², constante na Matrícula nº 37.165, do 1º Ofício
de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo.

Art. 2º. O imóvel em questão, que fica gravado com as cláusula de inalienabilidade, será usado
pelo município exclusivamente para unidade escolar, retornando ao patrimônio do Estado em
caso de destinação diversa.

Art. 2º O imóvel referido no art. 1º desta Lei, que fica gravado com cláusula de inalienabilidade,
será utilizado pelo Município exclusivamente para a implantação de estrutura pública voltada à
educação ambiental e cultural no Município de Toledo, retornando ao patrimônio do Estado do
Paraná em caso de destinação diversa. (Redação dada pela Lei nº 20065 de 18/12/2019)

Art. 3º. O município terá o prazo de dois anos para efetuar regularização cartorial da
titularidade do imóvel doado, caso contrário o imóvel retornará ao patrimônio do Estado.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo, em 31 de julho de 2013.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado da Administração e da Previdência

Cezar Silvestri
Secretário de Estado de Governo

Reinhold Stephanes
Chefe da Casa Civil

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 20.798 - 18 de Novembro de 2021

Publicada no Diário Oficial nº. 11060 de 19 de Novembro de 2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessão, à Agência

de Defesa Agropecuária do Paraná, do imóvel que
especifica.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessão à Agência de Defesa Agropecuária do

Paraná – ADAPAR, entidade autárquica dotada de Personalidade jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF 15496101/0001-72, com sede à Rua dos Funcionários, n° 1559, bairro
Cabral, Curitiba, do imóvel localizado na Rua Santa Catarina nº 1380, esquina com a Rua
Expedicionários nº 610, no Município de Rolândia, matriculado no Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Rolândia sob o nº 39388.

Art. 2º O imóvel em questão será utilizado exclusivamente para a instalação de Unidade
Regional de Sanidade Agropecuária – ULSA.

Parágrafo único. Veda a subcessão, total ou parcial, do uso do imóvel de que trata o art. 1º
desta Lei a terceiros.

Art. 3º Será considerada revogada a Cessão, sem direito ao Cessionário de qualquer
indenização, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes casos:

I - se ao imóvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinação diversa da prevista no art. 2º
desta Lei;

II - se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades específicas ou for extinta e na
hipótese de necessidade ou interesse público superveniente ressalvando-se, neste caso, a
indenização por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensável autorização da Secretaria
de Estado da Administração e da Previdência.

Art. 4º A presente cessão terá vigência de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cessão, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo, em 18 de novembro de 2021

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4708/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 17 de maio de 2022.

Danielle Requião
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, às 17:27, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4708 e o

código CRC 1D6C5B2F8A1B9DA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 3021/2022

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 17/05/2022, às 17:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3021 e o

código CRC 1D6C5E2E8C1D9FF

1 / 1